Quod autem vel minimum quidque in sempiterna caussarum serie, qua fatum conficitur, Stoici contineri volunt, casus atque rerum fortuitarum descriptionem eam probare non potuerunt, quam Aristotelem proposuisse supra vidimus. Neque magis in hominum actionibus id agnoscebant, quod Aristoteles τὴν τύχην vocavit. Itaque cum electio nobis data est inter duas res prorsus pares, ut nulla caussa voluntatem ad alterutram rem declinare videatur, velut cum ex paribus duobus nummis alter nobis sumendum est, alii philosophi fortuitam quandam vim (ἐπελευστικὴν δύναμιν) accedere, eamque animum dirigere censebant. Chrysippus vero in his quoque certa caussa, quamvis cognitionem nostram fugiente voluntatem impelli iudicavit, sicut ne alea quidem sine causa in hoc illudve latus decideret, nec librae lanx sine causa deprimeretur. Plut. St. rep. 23. Iam casum definierunt esse caussam intellectui humano obscuram et improvisam, quam quidem definitionem iam Aristotelem impugnantem videmus. Phys. II, 4. 196. b. 5. Plut. pl. ph. I, 29. de fat. 7. Stob. ecl. I, 218. Al. Aphr. de fat. c. 8. Deo igitur, quippe qui omnium rerum

caussas in se contineat et perspiciat, nihil fortuitum est. Cic. de div. I, 38, 82. Atque ipsi Stoici concedunt, esse aliquam caussarum differentiam, de qua infra dicendum est, omnes tamen eius modi esse volunt, ut eisdem causis convenientibus necessario semper idem efficiatur.

Malto maiores molestias Stoicis quaestio paravit de eo, quod fieri potest, sive quod ambignum est et in utramvis partem cadere potest. (*τὸ δύνατόν, ἐνδεχόμενον ταὶ τὸ ὀλότερον*) ζητεῖ γενέσθαι.) Nam in eo quod quasi materia continetur, qua tractanda libertas humanae voluntatis cernitur, si quidquam esse huius modi negatur, hominibus etiam ex arbitrio agendi facultas eripitur. Itaque Stoici simul ut esse aliquid ambiguum demonstrarent, simulque ut in eis constarent, quae de fato potentia praeceperant, curare debebant. Qua de causa et Chrysippus quattuor *περὶ δύνατῶν* libris et alii scholae principes velut Cleanthes, Archedemus, Antipater peculiaribus libris huic quaestioni operam navarunt. Sed quamvis multum acuminis praestarent ac, paene dixerim, callide tergiversarentur, omnes difficultates expedire et prorsus sibi constare non pollebant. Nam cum permultum ei demonstrationi tribuerent, qua fato omnia teneri cogebant, quod omne enuntiatum aut verum aut falsum est, Diodorus Chronus Megaricae disciplinae addictus eadem sententia effici iudicavit, id solum fieri posse, quod aut esset verum aut futurum esset verum, et quidquid futurum esset, id fieri necesse esse, et quidquid non esset futurum, id ne posse quidem fieri. Cic. de fat. 7, 13. ep. ad div. IX, 4. Al. Aphr. qu. n. I, 14. Ac re vera si, ut Stoicis placet, utrumque ex duobus contrariis, quae futura sunt — aut erit hoc aut non erit — eadem ratione verum et necessarium est, ut id, quod praesens aut praeteritum est, etiam Diodori de ambigui natura sententiae oportet assentiri. Argumentationem autem, quam adhibuit ille, quoniam universa de fato et casu, de libertate ac necessitate quaestio ea dijudicari videbatur, *λόγον προκείμενον* vocavit. Epict. diss. II, 19, 1. Haec igitur erat: ‘Omne quod praeteritum est, necessarium ac verum est.’ Nam si veneno mortuus est Socrates, hoc ex vero in falsum non potest convertere. ‘Atqui possibili impossibile non est consequens,¹⁾ sive id quod possibile est, non potest aliquando in contrarium convertere. Unde efficitur, ut Socrates, si possibile est eum veneno moritum esse, non possit non veneno mori, nam si quando non veneno mortuus esset, quia omnia, quae in praeterito falsa sunt, impossibilia sunt, impossibile possibili suisset consequens. ‘Ergo possibile nihil est, nisi quod aut verum est, aut futurum est verum.’ Itaque tum solum me aliquando Corinthi fore possibile est, si necessario euenturus sum. Sin vero numquam venturus sum, ne possibile quidem est. Hanc igitur Diodori conclusionem Cleanthes et Panthoedas Megaricus (Epict. I. c. § 12 et 6) ita effugere studebant, ut assumptionem quidem ‘possibili impossibile non esse consequens’ darent, propositionem autem ‘omne praeteritum necessario verum esse’ negarent, effecturi hac ratione vel id esse possibile, quod nec esset nec foret verum. Ex horum igitur sententia fieri potest, ut Socrates veneno moriatur, etiamsi re vera alio modo moriturus est. Nec, si hoc alterum evenit, possibili impossibile fuit consequens, quia Socrates non necessario ita mortuus est, sed potuit etiam veneno mori, nam ne praeteritum

¹⁾ Per ‘consequens esse’ verto, ut Cicero assolet, Graecorum *διοιονθεῖν*, cuius de significatione v. Tredelenburg I. c. II p. 170.

quidem omne necessarium est. Videtur igitur Cleanthi non id esse necessarium, quod ex vero in falsum non potest convertere, sed id quod factum est ex caussis necessario rem efficiens. Chrysippus autem se eis, quae de fato praeceperat, repugnantia loqui intellexit, si quidquam, quod factum est, non ex caussis necessario illud efficientibus profectum esse concederet, nihil minus ipse Diodori conclusioni assentiri noluit. Quam ab rem propositionem quidem 'omne praeteritum necessarium esse' probavit, assumptionem 'possibile impossibili non esse consequens negavit, atque hanc definitionem protulit: possibile est, quod nulla re impeditur, quo minus fiat, etiam si numquam sit futurum. (Epict. I. c. Cic. de f. 7, 13. Plat. St. rep. 46 πᾶν τὸ ἐπιδεσπότην τοῦ γενέσθαι, καὶ μὴ μέλλει γενέσθαι. Al. Aphr. de f. 10 δύνατόν, — ὅπερ οὐδενὸς πωλήσεται γίνεσθαι, καὶ μὴ γένησται.) Quod igitur quominus fiat, non eis caussis prohibitum est, quas pernoscere possumus, id possibile esse dixit. Hoc enim ut fiat, non minus in fato constitutum esse potest, quam ut non fiat. Quodsi non fit, certae caussae accesserunt, quae necessario et prohibuerant, quominus id fieret, et efficerunt, ut contrarium existeret, tamen quod hae caussae antea nobis occultae erant, non prohibitum fuisse dicimus, quominus utrumque ex contrariis fieret. Itaque ne omnia quidem, quae secundum fatum sunt, ex necessitate eveniunt. (Al. Aphr. de f. 10.) Velut cum frangi non abhorreat a gemmae natura, certam quandam gemmam frangi posse dicimus, etsi caussis quibusdam occultis, sed in fato positis prohibetur, ne umquam frangatur. Atque si Cypselum regnaturum esse Corinthi signis quibusdam vates praenovit, tamen id verum fore non necessarium est, quia caussae quaedam accedere possunt, quae prohibeant, quominus verum fiat. Iam si adversarii Stoicos premebant, hac ratione id, quod possibile est, solum in intellectu nostro, non in ipsa rerum natura et conditione inesse, cum omnia sic fierent, ut fato ante constitutum esset, rerum autem ipsarum nihil referret, num nos earum eventum sciremus nec ne, ita eos refutare studuit: enuntiatum illud 'cras mari pugnabitur,' verum quidem esse potest, sed non necessario verum est. Nam necessarium est, quod semper verum est, hoc autem, quia futurum est, non sempiternum est, itaque tum demum necessario verum est, cum mari pugnatur aut pugnatum est. Atqui si hoc non necessarium est, ne id quidem necessarium, quod illo enuntiatio significatur: 'ex fato cras mari pugnatum iri?' Quodsi non necessario verum est, quamquam est verum, certe anticipi causa verum est. Ita sors anceps per eos non tollitur, qui fato omnia geri defendunt.¹⁾ At nemo non intellegit Chrysippum aut in intellectu nostro solum ponere id quod ambiguum est, aut discrepare cum logico illo arguento, omnia fato teneri, quia omne enuntiatum aut verum aut falsum sit. Itaque ipse repugnantiam tollere non potuit, quae in eo est, ut fato omnia ante constituta sint, simulque res futurae natura sua tales sint, quae in anticipi causa versentur. — Sed ut ille definiendi et dividendi studiosissimus erat, postquam ambiguï notionem tali

¹⁾ Al. Aphr. de f. 10. Όμοιος δὲ τούτῳ καὶ τὸ λέγειν τὸ ἀξιόπα, τὸ ἔσται αἴροντα ταυματία, ἀληθὲς μὲν εἰναι δύνασθαι, οὐ μέρτοι καὶ ἀράγατοι. ἀράγατοι μὲν γὰρ τὸ ἀεὶ ἀληθὲς, τούτῳ δὲ οὐκέτι ἀληθὲς μέν, ἐπειδὰν δὲ ἡ ταυματία γένηται, ἀληθὲς. Εἰ δὲ μὴ τούτῳ ἀράγατοι οὐδὲ τὸ ἄτ' αὐτοῦ σηματόμενον, τὸ ἐξ εἴμαρτος μέντης ἔσεσθαι ταυματία. (Sic scribendum iudico pro eo, quod in codicibus est, ἐξ ἀνάρχης) Εἰ δὲ ἔσται μὲν οὐκ ἐξ ἀνάρχης ἀληθὲς ἀληθοῦς ὄρτος τοῦ ἔσεσθαι ταυματία, — ἐνδεζομένους δηλορότι. εἰ δὲ ἐνδεζομένους, οὐκ ἀναρρέπεται τὸ ἐνδεζόμενον, ὃς τινα γενέσθαι ἐπὸ τοῦ πάντα λεγοτος γίνεσθαι καθ' εἴμαρτον.

modo descriptsit, enuntiaturum quatuor genera esse dicit, unum ambigua τὰ ὀντά, quae possunt esse vera, nisi extrinsecus quidquam accedit, quod, quominus vera sint, impedit, alterum τὰ ἀδύνατα, tertium necessaria, ἀναγκαῖα, quae cum vera sint, falsa omnino esse nequeant, quartum οὐκ ἀναγκαῖα, quae cum vera sint, falsa tamen esse possunt. Diog. VII, 75. — Ad eandem vero quaestionem pertinent, quae de enuntiaturum conditionalium veritate Chrysippus praescripsit. Horum enim omnia Philo Megaricus, qui partium magis veritatem quam coniunctionem ipsam respexit, vera esse iudicavit, dumne inciperent a vero et exirent in falsum. Itaque vel hoc: 'si dies est, Dion ambulat' ex illius sententia recte conexum est, siquidem revera dies est, et revera Dion ambulat. Contra Diodorus id solum conexum verum esse arbitratur, quod incipiens a vero nunquam fieri potuit nec potest, ut desinat in falsum. Itaque quale exemplum Philo probavit, hic prorsus respuebat, quia eo, quod dies est, non necessario efficitur, ut Dion ambulet. Sext. Math. VIII, 113 s. hyp. II, 110. Deyks de Megaric. doctr. p. 77. Chrysippus vero consentiens cum interpretatione sua, de eo, quod fieri potest, id conexum verum esse vult, cuius altera pars, si in contrarium vertitur, pugnat cum eo, quod primum est in conexo. Diog. VII, 73. Etsi igitur ipse quoque Philonis exemplum reiciebat, quia 'non ambulare Dionem' non repugnat primae eius conexi parti, tamen hanc fere coniunctionem veram esse non abnuerit: 'si non fugerit Socrates, morte multabitur,' dummodo concessum sit, pugnare inter se 'non fugere Socratem' et 'morte non multari'. Non ubique vero si, quod primum in conexo est, necessarium est, altera conexi pars necessario consequitur. Quae quidem explicatio illi maximo usui erat, cum quaereret de oraculorum veritate. Nam etsi recte pronuntiatur a vatibus: 'si quis oriente canicula natus est, is in mari non morietur,' cum illi siderum observatione docti sint, pugnare inter se oriente canicula natum esse et in mari pessum ire, tamen non necessarium est, ut Fabius quidam, qui illo sidere natus est, in mari non moriatur. Hanc illius sententiam fuisse, argutiorem quam veriorem, ex eis elucet, quae Cicero contra eum disputat. de fat. 7, 13.

Iam ut perspiciamus, quatenus Stoici hominibus voluntatis libertatem tribuerint, duo maxime tenenda sunt, quae iam supra exposuimus. Primum quod animum ipsum omnesque eius habitus, affectus, perturbationes corporea esse voluerunt. Quod cum summis eorum principiis efficeretur, tum aliis argumentis probare studebant, velut similitudine, quae intercedit inter parentes atque liberos, atque animi et corporis coniunctione et cognitione ea, quam συμπάθειαν dicunt. Nemes de nat. h. II, 32. Animus vero quod corpus est, incorporea re nec moveri nec ullo modo affici potest. Sed simulac natus est infans, animus tabulae inanis similis est. Quamquam igitur Stoici fatentur cogitando non sentiendo nos id quod verum est cognoscere, omnis tamen et usus et scientia in sensuum perceptionibus nititur. Unde evenit, ut etiam in cogitando animum rebus externis moveri eis multo magis quam Aristoteli et Platoni concedendum sit. — Porro sensus et eas animi partes, in quibus loquendi et gignendi facultas consistit, a ratione sive principali parte tanquam polypi membra per universum corpus extendi censem, ut ipsa ratio per illa membra sentiat et loquatur. Plut. pl. ph. IV, 4. 21. Diog. VII, 159. Sext. Math. IX, 102. Zeller III p. 103. Assensio vero, impetus, cogitatio, imaginatio in ipsa principali parte insunt eiusque quasi propriae vires sunt. Stob. ecl. I, p. 878

Itaque una eademque anima sentiens, alens, cogitans est, appetitus autem et perturbationes in ipsa ratione consistunt. Sed quantopere haec sententia ad universam illorum de animi libertate doctrinam pertineat, magis apparebit, si, quomodo appetitio et cogitatio fiat, paucis inspicimus.

Ubi aliqua res sensibus comprehensa est, velut in videndo ubi lumen in coni speciem formatum rem atque oculos inter se coniunxit, vel in audiendo ubi aere ita verberato, ut orbes existant, sonus ad aurem pervenit (Plut. pl. ph. IV, 11. Diog. VII, 157. Gell. n. A. V, 16), hae sensuum perceptiones per animas sive *πνεύματα* (Diog. VII, 52) ad cor perducuntur, in quo inest principialis animi pars, in eaque impressionem faciunt, (*τύπωσις ἐν ψυχῇ* Diog. VII, 45. 50.) ut visa sive *φαντασίαι* oriuntur. Has igitur impressiones principialis animi partis Cleanthes non dubitavit cum cera sigillo digitis impressa comparare, cum eis revera rationis substantiam partim eminentiorem partim depressam fieri existimaret. Chrysippus contra bene intellexit, si tali modo visa existerent, animum nec plura visa una recipere ac distinguere, nec novis visis accendentibus priora servare posse. Itaque visa in mutatione quadam animi consistere voluit, quae qualis esset ipse non accuratius exponebat. Sext. Math. VII, 228, 373. Iam cum memoria visa serventur, compluribus eisque similibus visis in animum receptis usus existit. Visis autem ab animo comprehensis partim naturali quadam collatione rationis partim arte, cum mens similia coniungat, contraria inter se opponat, alia augeat, alia minuat, (Diog. VII, 52 s.) notiones existunt sive *ἔννοιαι*. Quarum quae arte fiunt, proprie *ἔννοιαι* vocantur, illae, quae naturali collatione rationis ortae sunt, *κοντὶναι* *ἔννοιαι*, notiones omnium hominum communes, sive praeceptiones, *προλήψεις* dicuntur, atque ex earum numero boni et virtutis et dei notiones sunt. Ubi igitur animus, quod septimo fere aetatis anno accidere solet, notionibus completus est, iam non omnia visa a rebus externis sumere coactus est, sed sunt alia visa cogitata, non sensibilia, *φαντασίαι οὐκ αἰσθηταῖ* (Diog. VII, 51) rerum non corporalium et earum, quae etsi corporeae sunt, tamen nisi cogitando non comprehenduntur. Attamen haec quoque visa primitus a sensuum perceptionibus et usu proficiuntur. Postremo cum notiones arte et ratione componantur, ut quasi artificium exstruatur, scientia sive *ἐπιστήμη* existit, qua firmissima veritatis cognitio continetur. Diog. VII, 47. — Animus igitur sine rebus externis nec sentire nec visis non antecedentibus animumque impletibus cogitare potest. Visorum vero aliis res subest, quam ita ostendunt, ut revera illa est, aliis eisque illorum admodum similibus aut prorsus nulla aut alia res subest, atque quam ostendunt, ita ut his inanis tantum animi affectio fiat. (*διάκενος ἔλευσμός, πάθος ἐν τῇ ψυχῇ ἀπ' οὐδενὸς φανταστοῦ γενόμενος*. Plut. pl. ph. IV, 21. Diog. VII, 40. Nemes. de nat. h. VI, 76.) Quod genus distinguentes a *φαντασίαις* vocarunt *φαντάσματα*. Mentis igitur est discernere, quaenam visa vera sint, quae contra, quibusque assentiri liceat, quibus non. Atque visum obiectum inprimet illud quidem et quasi signabit in animo speciem suam, sed assensio prorsus est in nostra potestate. Cic. de fat. 19, 43. Itaque cum sapiens interdum mendaciis utatur adversus homines insipientes et iure quidem utatur ex Stoicorum praeceptis, horum tamen culpa fit, quod visis ab illo fictis assentiuntur. Quin si deus ipse falsa visa nobis adducat, nostra culpa fit, si illis assentimur. Plut. St. rep. 47. Cum porro visorum quaedam ad cogitationem pertineant, alia ad agendum

excitent, tamen impetus ad agendum spectantes (*αἱ ὁραῖ*), quippe qui ipsi quoque, ut diximus, in principali animi parte insint, nisi praecedente assensione animi non excitantur, qua quidem sententia illos cum maxime ab Academicis discesisse appareat. Nam ut appetitus ita etiam perturbationes, qui nimii appetitus sunt et res spectant, quae non sunt appetendae, in assensione positae sunt, quamquam in falsa de rerum dignitate opinione nituntur. Itaque etiam perturbationes animi iudicio suscipiuntur et voluntariae sunt. Galen. de pl. Hipp. et. Pl. IV, 4, 140. Plat. St. rep. 47. Cic. Acad. I, 10, 39. cfr. Zeller III p. 132.

Assensio igitur et, qui ab ea pendet, appetitus partim non voluntarium est, quoniam visa sensibilia antecedere debent, partim voluntarium, quia in nobis situm est, assentirine velimus nec ne. Sext. Math. VIII, 397. Sed ipsum hoc voluntarium vel artioribus finibus circumscribitur. Primum enim non neglegendum est, infinita caussarum serie ante constitutum esse, quaenam visa in nos incisura sint. Tum vero qui cognoscere possumus veritatem visorum? Vera sunt ea visa, quae ab re obiecta secundum ipsam rei obiectae naturam ita in animo nostro signantur, quales a re non obiecta existere non possint. Sext. Math. VIII, 248. Diog. VII, 50. Cic. Acad. I, 11, 41. II, 6, 18. Ea igitur visa, quae propriam rerum, quae videntur, declarationem habent, quaeque ipsa per se cernuntur, visa comprehensibilia, φαντασίαι καταληπτικαὶ, vocantur. Veritas autem eo cognoscitur, quod vera visa maiore quasi firmitate assensionem postulant. Atque ut necesse est lancem in libra ponderibus impositis deprimi, sic animum perspicuis cedere. Neque animal ullum non potest id appetere, quod ad naturam accommodatum appareat (*τὸ οἰκεῖον*), itemque animus non potest obiectam rem perspicuum non probare. Cic. Ac. II, 19, 41. Itaque Stoici etiam homines in consultando, cum ea approbent, quae approbanda videantur, non minus visis duci quam cetera animalia iudicant.¹⁾ Sed non semper eis, quae ad naturam accommodata sunt, sine offensione nos tradere possumus, nec ubique veritas adeo perspicua est, ut vel invito assensum cogat, nostrum igitur est, e diversis quasi momentis id eruere, quod in cognoscendo et agendo verum sit. Ad id vero quod attinet, Stoici praescribunt, non posse nos eisdem rebus circumstantibus non idem agere.²⁾ Etsi igitur eisdem visis incidentibus et alius homo alia et idem diversis temporibus diversa approbabit, tamen ubi et in ipso animo eadem caussae ad assensionem pertinentes et eadem rerum externarum visa convenient, necessarium est idem agi. Nam, si agi etiam alio modo posset, motio caussa carens existeret, qua aeternus et immutabilis caussarum conexus discinderetur. Itaque aliter atque egimus, quoniam haec fuit propria animi nostri conditio et habitus atque hae externae res circumstantes, agere non potuimus. Animus enim humanus eo minus communem legem devitare

¹⁾ Alex. Aphrod. de fat. 15. Τὸ δὲ λέγειν καὶ τοὺς βούλευσαμένους τῷ φανομένῳ συγχατάθεσθαι καὶ διὰ τούτο καὶ τὴν φαντασίαν ὄμοιος τοῖς ἄλλοις ἐπεσθαι οὐκ ἀληθές.

²⁾ Alex. Aphrod. de fat. 15. εἰ δὴ τῶν αὐτῶν περιεστῶτον ὅτε μὲν οὗτος ὅτε δὲ ἄλλος ἐνεργήσει τις, ἀνάτορος κίνησον εἰσάγεσθαι, διὰ τούτο λέγειν· μὴ δίνασθαι, οὐ πρᾶξει τις, πρᾶξαι τὸ ἀντικείμενον, ib. 34. καὶ οὐδὲ δίνατον μὲν τῶνδε τινῶν περιεστῶτον μὴ πράσσειν ἡμᾶς, τὰ δὲ ἐξ ἀνάρης ἡμᾶς ἀεὶ περιστήσεται τοῦτα δὲ ἢ πράσσομεν. Nem. de n. h. 35, 139. εἰ γὰρ τῶν αὐτῶν αἵτινων περιεστῶτων, ὡς φασιν αὐτοὶ, πάσα ἀράγη τὰ αὐτὰ γενέσθαι διὰ τὸ ἐξ αἰένος οὗτος ἀποπελῆρθροςθαι αὐτά, ἀνάγκη καὶ τὴν ὄρμην τὴν τοῦ ζειον πάντη καὶ πάντως τῶν αὐτῶν αἵτινων περιεστῶτων οὕτω γενέσθαι.

potest, quia cum animo universalis, cuius pars est, vel artiore vinculo quam reliqua natura coniuncta est, quod etiam rationis divinae particeps est.

Licet igitur Stoici affirment assensionem utique esse in nostra potestate, nulla est voluntatis libertas, quae caussis et externis et in animo ipsa sitis impellitur atque cogitur. Cum autem Aristoteles id esse in nostra potestate censeret, cuius et faciendi et non faciendi haberemus potestatem (cfr. Al. Aphr. de f. c. 12), hanc quidem interpretationem Stoicis probare non licuit. Ipsi contra id esse in nostra potestate dixerunt, quod nostra opera secundum fatum fieret. Nem. de n. h. 35, 140 τὸ ἐφ' ἡμῖν εἶναι τὸ δι' ἡμῶν ὑπὸ τῆς εἰμαρμένης γενόμενον. Al. Aphr. de f. 13 λέγουσιν ἐφ' ἡμῖν εἶναι τὸ γενόμενον καὶ δι' ἡμῶν. Illius vero sententiam indicarunt esse communem hominum errorem, ad quem natura ipsa pellicerentur. Al. l. c. 12. p. 40. Aristotelici igitur in delectu, quem προσίρεστον vocant, τὸ ἐφ' ἡμῖν inesse volebant. (Ar. de an. III, 4. Brandis p. 1378.) Delectum autem esse censebant a recta deliberatione profectum earum rerum appetitum, quae in nostra potestate sunt. Qua de causa hominum proprius est, cum reliqua animalia et ratione et deliberandi facultate careant. Contra Stoici τὸ ἐφ' ἡμῖν inesse volebant, in appetitu, ὄφει, vel quod appetitus non sine assensione existit, in συγχαταθέσει καὶ ὄφει. Al. Aphr. de f. 14. Ipsam autem προσίρεστον dixerunt speciem quandam voluntatis sive appetitus cum deliberatione coniuncti. Stob. ecl. II p. 164. Itaque τὸ ἐφ' ἡμῖν tribuerunt etiam bestiis et quamquam id interest, quod hominum assensio in ratiocinatione nititur, bestiarum temere visa sequitur, ipsa tamen ratiocinatio prorsus eisdem caussis subsistentibus non potest non idem eligere.

Iam ut in eorum quae fieri possunt natura constituenda sic in hac quaestione Chrysippus id declinare, ad quod physica praecepta de fati potentia impellebant, et aliquo modo voluntatis libertatem servare studuit. Qua de causa his argumentis usus est: Natura divina quamquam omnia et continet et animat, diversis tamen formis in rebus singulis inest. Itaque quattuor genera rerum creatarum Stoicos constituisse supra commemoravimus: item vero in singulis cuiusque generis rebus multae magnaeque differentiae sunt. Omnium autem id commune est, ut, quidquid faciant, secundum suam quidque naturam faciat, et ita faciat, ut aliter fieri nequeat. Nam non quidem invitum aut externa vi coactum agit, sed quoniam et ipsa eius natura talis est et caussae externo fato constitutae tales sunt, necessario sic agit: velut lapis de sublimi iactus, quia gravitatem habet, necessario humum defertur, nisi externa quadam re impeditur, itemque ignis necessario sursum tendit, et planta ita augescit ac decrescit, ut fato ei constitutum est. Nec minus animantibus motus quidam ad naturam accommodatus fato tributus est, qui est ex assensione et appetitu. Quidquid igitur agunt, per fatum secundum propriam suam naturam agunt, sed quia ex assensione et appetitu agunt, libere agunt, estque actio in eorum potestate. Non appetunt enim aliquid, nisi antea assenserunt, assensio autem in eorum potestate est, non ita quidem, ut in omni caussa eis aut assentiri aut non assentiri liceat, sed quia necesse fuit, quod fit per eos ipsos fieri, neque alio modo fieri poterat. Sin vero appetui nihil rerum externalium obstiterit, actio neces-

sario conficitur.¹⁾ Revolvitur igitur Chrysippus ad eandem libertatis moderationem, quam supra commemoravimus. Ex his vero primum manifestum est, cur Stoicis non licuerit libertatem voluntatis in delectu sive προαιτησέσει ponere. In eo enim si illam ponebant, concedendum erat, non semper homines secundum propriam suam naturam agere, quod, etsi deliberandi facultate bestiis praecellunt, saepe tamen delectu et deliberatione in agendo supersedent. Tum vero ex his vix intellegitur, cur non idem τὸ ἐφ' ἡμῖν etiam inanimis tribuant. Nam ignis quoque ex propria natura calefacit, neque potest prorsus idem effectus alia re praestari. Ac sane Philopator, ut supra commemoravimus, quin hoc concederet, non prorsus abhorruit. Nem. 35, 140. Chrysippus contra omni modo humanae voluntatis libertatem servare voluit. Itaque fatum ut eorum, quae creata sunt, aliis generibus alia ratione utatur, ita in diversos hominum mores ac naturas diversam vim exhibere dicit. Qua de causa sic eum disputasse Gellius n. A. VII, 2 narrat. 'Quamquam ita sit, ut ratione quadam necessaria et principali coacta atque conexa sint fato omnia, ingenia tamen ipsa mentium nostrarum proinde sunt fato obnoxia, ut proprietas eorum est ipsa et qualitas. Nam si sunt per naturam primitus salubriter utiliterque facta, omnem vim, quae de fato extrinsecus ingruit, inoffensus tractabiliusque transmittunt. Sin vero sunt aspera et inscita et rudia nullisque artium bonarum adminiculis fulta, etiamsi parvo sive nullo fatalis incommodi conflictu urgeantur, sua tamen scaevitate et voluntario impetu in assidua delicta et in errores se ruunt. Idque ipsum ut ea ratione fiat, naturalis illa et necessaria rerum consequentia efficit, quae fatum vocatur. Est enim genere ipso quasi fatale et consequens, ut mala ingenia peccatis et erroribus non vacent.' Attamen hac expositione quia nec indicatur, quatenus per nos sit animum artibus emendare, nec quatenus rebus externis resistere possimus, summa quaestionis non tangitur, quae in eo versatur, num in unaquaque causa sic aut aliter agere possimus. — Porro M. Antoninus X, 33. Chrysippi, ut videtur, argumentis usus hoc interesse dicit inter hominem et reliqua, quae a natura creata sunt, quod lapis quidem gravitate sua decidens aut ignis, qui natura sua sursum fertur, obstanti quadam re impediri potest, homini proprius et naturalis motus, quippe qui in assentiendo et appetendo consistat, numquam impeditur. Mens enim et ratio per quaelibet obstantia ita procedit, ut vult, cum omnia quae obsistere possint, ad corpus solum et res externas pertineant, mentem vero non necessario infringant.

Attamen siquidem assensionis libertas ita, ut Stoici consueverunt, constringitur, ne his quidem eam voluntatis libertatem assequimur, quam moralis philosophia postulat.

¹⁾ Al. Aphr. de f. 36. Φέμενοι γὰρ τὸ τὴν εἰμαρνήν τῷ χρῆσθαι πάσι τοῖς γέγονόσι καὶ γενούσιοις καθ' εἰμαρνήν πρὸς τὴν ἀπείλην τῶν ἵππων αὐτῆς γενομένοις ἐρέγονται, οὕτως ὡς γέγονοι ἔχαστοι αὐτῶν καὶ φύσεως ἔχει, μέντος ὡς λέθω, φυτῶς ὡς φυτό, ζώω δὲ ὡς ζώι, εἴ δὲ ὡς ζώι, καὶ ὄφητικό, ἐν τῷ τιθέται τὸ χρῆσθαι αὐτὴν τῷ ζώι ὡς ζώι τε καὶ ὄφητικό, καὶ γένεσθαι τὰ ὑπὸ αὐτῶν [διὰ τῶν ζώντων] γενόμενα κατὰ τὴν τῶν ζώντων ὄφητη ἐπομένοντα καὶ τούτον (ταῦς) τῶν ἐξ ὀνάγους περιεστότων αὐτὰ τόπει αἰτίαις, ἀντα ἄν (πράτη), ἥγοντες διὰ τοῦ τοῦ καθ' ὄφητη ἐνεργεῖται καὶ ζῶα τηροῦν ἐν τῷ ἀπαντα γέγονού τους εἰμαρνήν, καὶ τὸ ἐφ' ἡμῖν εἶναι τι τηρεῖν, τούς τε ἄλλους ἐφοτεῖσθαι λόγους εἰτ. [διὰ τ. εἰ.] eiciendum censeo: quae rotundis uncis inclusa sunt, ipse adieci. efr. ib. 13, ubi legendum est ἐν τοῦ μη δύνασθαι μη ὡν γείσθαι τὸ πεφυκός οὗτος, pro eo quod ap. Orel. extat: εἰ τ. μ. δύρ. τὸ πεφυκός, οὗτος. Nem. de n. h. 35, 138.

Itaque ut banc servaret, ignavam autem illam, quam vocant, rationem effugeret, Chrysippus inter ea distinxit, quae simpliciter, ἀπλῶς, in fato insunt, atque ea, quae aliis a fato constitutis tam necessario adiuncta sunt, ut ipsa non minus illis aeterna caussarum serie teneantur, eaque confatalia sive συγκαθειμακέντα vocavit. Simplex est, ut Cicero de fat. 13, 30 exponit, 'Morietur eo die Socrates'. Huic, sive quid fecerit, sive non fecerit, finitus est moriendi dies. Alia vero eiusmodi sunt, ut fieri non possint, nisi et ipsi velimus et summo studio ad id nitamus. Nam si a vate praedictum est, pugilem quandam sine vulnere e certamine evasurum esse, huic tamen inepte quis suadebit, ut, abiectis manibus dimicet, quia fatum eum ab omni plaga securum praestet. Vates enim id ob singularem duntaxat illius in declinandis ictibus cautionem praedixit. Atque idem de aliis rebus omnibus iudicandum est. Itaque vestem aliquem non perditurum esse non simpliciter fato praedictum est, sed sub ea condicione, ut ille diligenter eam conservet: itemque aliquem ex bello servatum iri, fato constitutum est, si omnia curet, quae ad avertendos hostium impetus opus sunt. Neque igitur dicere licet, si fatum alicui sit ex hoc morbo convalescere, fore ut ille convalescat, sive medicum adhibuerit, sive non adhibuerit: nam aliquem adhibere medicum non minus fatale est, quam convalescere. Nemes. de n. h. 35, 144. Euseb. praep. ev. II, 8 p. 265 D. Ita ipsae hominum actiones in aeternam caussarum seriem recipiuntur: sed etsi hac explicazione aliquo modo ignava ratio refutatur, tamen quia voluntas et studium nostrum in fato consistit,¹⁾ voluntate autem nostra et rebus externis id, quod efficitur, necessario efficitur, non ea voluntatis libertas servatur, quam concedere oportet, ut homines de rebus gestis in ius vocare licet. Id igitur Chrysippus maxime ea, quam proposuit caussarum distinctione assequi studuit.

Nam duo sunt caussarum genera. Alterum earum est, quae vi sua id, quod sub eam vim subiectum est, necessario efficiunt, effectumque eo maiorem praestant, quo maior ipsarum vis est, velut ignis accedit. **Has principales et perfectas, αἵτια αὐτοτελῆ, κύρια, συνεκτικά,** Chrysippus vocavit. Alterum genus earum est, quae per se efficiendi naturam non habent, sed sine quibus effici non potest, quas quidem adiuvantes, *συνάντια* vel *συνεργά*, vocat, velut aes caussa statuae est.²⁾ His igitur etiam locus et tempus adnumerantur, quamquam ea, quod incorporea sunt, proprie caussae esse non possunt. Nam omnis caussa corpus est, quia corpus est, quod efficiendi aliquid potentiam habet. (Stob. ecl. I p. 336. Plut. pl. ph. I, 11.) Quam ob rem hoc alterum

¹⁾ Euseb. ib. p. 266 D. Diogenianus postquam exposuit, quae confatalia sint, sic pergit: ἀλλὰ παρ' ἡμᾶς μὲρος ἔσται, φησὶ Χρύσιππος, περιελημένου μέρος τοῦ παρ' ἡμᾶς υπὸ τῆς εἰμαρμένης.

²⁾ Cic. Top. 14, 58 s. de fato 18, 41, 16, 36, 5, 9. Plut. St. rep. 47. cfr. Brandis Mus. Rhen. a. 1829, p. 550, qui primus perspexit eam, quam Cicero in Topicis exponit, caussarum distinctionem a Stoicis sumptam esse. Alex. Aphrod. de fat. 22 οὐκέτος γάρ αἴτιοι παταίγονοι τὰ μὲρα προσαπαρχικά τὰ δὲ συνάντια τὰ δὲ ἐπικαὶ τὰ δὲ συνεκτικά τὰ δὲ ἄλλα τι. Quae apud Sextum extat divisio, etsi a Ciceronis paululum recedit, nonnihil ad illam explicandam affert. Sic enim dividit hypot. III, 15. Τούτων δέ τῶν αἴτιοι οἱ μὲρα πλεῖον ἥγονται τὰ μὲρα συνεκτικά εἶναι τὰ δὲ συνάντια τὰ δὲ συνεργά, καὶ συνεκτικά μὲρα ὑπάρχεν ὡς παρόντος πάρεστι τὸ ἀποτέλεσμα καὶ αἴροντος αἴρεται καὶ μετονμένον μειονται, — συνάντιοι δὲ ὁ τὴν ἔστιν εἰσφέρεται δύναμις ἐτίσθιστος πρὸς τὸ εἶναι τὸ ἀποτέλεσμα, — συνεργόι δὲ ὁ βραχεῖται εἰσφέρεται δύναμις καὶ πρὸς τὸ μετὰ ὁστούντης ὑπάρχεν τὸ ἀποτέλεσμα. Apparet igitur συνεκτικά esse quas Cicero **principales** dicit, huius vero **adiuvantes** continere *συνάντια* et *συνεργά*.

genus sic diviserunt, ut aliae essent quietae, stolidae, nihil agentes, velut locus, tempus, materia, ferramenta, aliae praecursionem quandam adhiberent ad efficiendum et quaedam afferrent per se adiuvantia etsi non necessaria, velut amori congressio caussam attulerat, amor flagitio. Iam cum appetere aliquid possimus nec sine viso antecedente nec sine nostra assensione, assensioni principalem, visis impressis adiuvantem caussam tribuerunt.¹⁾ Atque si Cicero eam quoque, quam top. 15, 59 exponit, divisionem a Stoicis mutuatus est, ut efficientium sive principalium caussarum aliae sint, quae plane efficiant nulla re adiuvante, velut sapientia sola per se efficit sapientes, aliae, quae adiuvari velint, ad hanc speciem assensiones rettulisse Stoici videntur. Adiuvantes igitur caussae aeterna caussarum serie continentur, quam fatum vocant, principalis caussa in nostra potestate posita est. — Manifestum est autem haec minime discrepare cum eis, quae de rerum ambiguorum sive possibilium natura Chrysippus praescripsit. Cum enim id fieri possit, quod quominus fiat, nulla re prohibetur, hoc in adiuvantibus caussis situm est, quibus efficiens caussa accedere debet, ut necessario res efficiatur. Cum vero adiuvantes caussae continua quadam catena inter se conexae sint, ut posterior causa ne esse quidem possit, nisi alterae praegrediantur, adiuvantes causae ut Stoicis videtur, dividendae sunt, in antecedentes, προσαταρχικὰ, προγούμενα, et proximas, quae cum exitu iunctiores sunt, προσεχῆ, συνεχενγένενα.²⁾ Velut ulcerans Philoctetae vulnus proxima caussa erat, cur Lemni relinqueretur, sed in eo, quod domo profectus est, antecedens caussa inest. Ex antecedibus igitur caussis res futurae praenosci possunt, attamen non necessarium eventum habent, ut supra exposui, quia principales accedere debent. — Universam hanc caussarum et differentiam et conexum Chrysippus cylindri exemplo illustravit. Nam sicuti cylindrum lapidem qui protrusit, primam praecipitandi caussam dedit, sed ut praeceps ille volvatur ipsis forma et volubilitate efficitur, ita fatum visa afferens principia quidem caussarum movet, sed appetitum, consilia, actiones propria voluntas moderatur. Cic. de fat. 19, 43. Gell. VII, 2, 11.

At hac quoque caussarum distinctione tegitur quidem, non tollitur repugnantia ea, qua Chrysippi doctrina laborat. Nam si principalis caussa ita fato liberata est, ut, quamquam visa antecedere debent, ipsa tamen prorsus in nostra potestate sit, sempiterna caussarum cohaerentia discinditur.

¹⁾ Cic. de fat. 18, 41. Plut. St. rep. 47 τὴν γὰρ φαντασίαν βούλόμενος οὐκ οὖσαν αἴτοτελή τῆς συγχάθεσσοις αἰτίαις ἀποδεικνύειν — — Χρύσιππος οὐκ αἴτοτελή τούτων αἰτίαις ἀλλὰ προσαταρχικήν μόνον ἔποειτο τὴν εἰραρημένην.

²⁾ Sext. hyp. III, 16 Ἔνοι μέντοι καὶ παρόντα μελλόντοι αἰτία ἐφασαν εἶναι, ὃς τὰ προσαταρχικά, οἷον τὴν ἐπιεπαγένενην ἡμένου πνεύτον. τινὲς δὲ ταῦτα παρηγόντων, ἐπειδὴ τὸ αἴτον πρὸς τὰ ἀποτέλεσμα ὃν οὐ δύναται προγειοθεῖ αἴτον οὐς αἴτιον. efr. Cic. Top. 16, 61. de fat. c. 15. 16, 36. Postquam exposuit Cicero non in abieta caesa, qua Argonautarum navis exstructa est, caussam imesse facinorum Medeae, sic pergit: Nondum enim ulceratur serpentis morsu Philocteta, quae causa in rerum natura continebatur, fore ut is in insula Lemno limqueretur? post autem caussa fuit propior et cum exitu iunctior. ib. 18, 41. non — causis perfectis et principalibus sed caussis adiuvantibus, antecedentibus et proximis. In quibus nisi per antecedentes et proximas duas species adiuvantium caussarum significarentur, non poterat et poni tertio loco. efr. Alex. Aphrod. de febribus c. 37 p. 35 ed. Pass. ubi προσαταρχοντα, προσαταρχικά, προγούμενα καὶ συνεχενγένενα recensentur.

Qua de causa negare ille non poterat, quod etiam cylindri exemplo demonstratur, ex propria animi nostri natura et habitu atque rebus circumstantibus, ut sic agamus, necessario effici.

Iam ulti Stoici adversariorum de eo, quod in nostra potestate est, sententias petiverunt. Id non potest, inquit, in nostra potestate esse, in quo utrumvis e contrariis agere possumus. Nam si id esset atque ad eiusmodi res laudationes ac vituperationes, hortamenta et dehortationes pertinerent, non esset in hominum proborum potestate esse probos et virtutes possidere, quia hi nec turpiter agere possunt, nec, qui habet virtutem, eam amittere potest. Nec vitia in hominum vitiosorum essent potestate, neque enim in eorum potestate est, ut mali non sint. Vel minus vero dei haberent voluntatis libertatem, nam in eorum potestate minime est, num honeste an male agere velint. In his quomodo Stoici ab adversariis refutati sint, commemorare non opus est.¹⁾ Denique hac argumentatione usi sunt: Id quod in nostra potestate est, actus sive motus (*ἐνέργητα*) est. Actuum autem alii constant in appetitione alii absque ea. Atque quae sine appetitione fiunt, non sunt in potestate nostra. Ergo quaeque ex appetitione fiunt, sunt in nostra potestate.²⁾ Detorquentes extremum argumentationis membrum eos id efficere quod velint, iure adnotat Alexander Aphrodisiensis. Debeant enim ipsam conclusionem sic pronuntiare: 'id quod est in potestate nostra, eorum est, quae ex appetitione fiunt. — Dubitare igitur non licet ex eis, quae hoc usque disputavimus, quin Chrysippus medium ferire voluerit inter eos, qui hominum cogitationes atque actiones prorsus fato regi censem, atque eos quibus videntur sine ullo fato animorum motus esse voluntarii. Sed quamvis omnes nervos contendat, a physicis principiis profectus eo pervenit, ut rebus circumstantibus et propria animi natura nos ductos et coactos agere fateatur. In ethicis contra ut assensiones ita virtutes et vitia prorsus esse in nostra potestate affirmat.

Attamen his apta sunt ea, quae de moribus praescribuntur. In nostra enim potestate assensio sola est, et quae cum ea cohaerent, existimatio, ὑπόληψις, et impetus, ὄρυξ, qui vel appetitio, vel declinatio sive ἀφορᾶ est. Hi enim motus prorsus in animo ipso continentur et ab ipso animo proficiscuntur, nec rebus externis pelluntur. Epict. diss. I, 1. Simpl. ad Ep. enh. p. 27. His igitur constituitur, quaenam actiones laudandae et vituperandae sint, atque ab his virtus pendet et id quod solum homini bonum est, cum reliqua omnia nullius momenti (*ἀδιάφορα*) sint. Nam

¹⁾ Al. Aphrod. 26. *Ετι φασι ταῦτα ἔστιν ἐφ' οἷς ἀνθεῖται δυνάμεθα, καὶ εἰπούσι τοῖς τοιούτοις οἵτε ἐπιπονοῦσι καὶ οἱ νόσοι — οὐκ ἔσται τὸ φρονήσοις εἶναι καὶ τὰς ἀρετὰς ἔχειν ἐπὶ τοῖς ἔγονοις, ὅτι μηδὲ εἰσὶ τῶν ἀντικείμενων ταῦτα ἀρεταῖς δεκτικοί.* c. 32 ἐπὶ τῶν θεῶν οὐκέτι ἀν τὸ εἶναι τοιούτοις. cfr. Simpl. in Epict. Enh. p. 41 ed. Schweigh.

²⁾ Al. Aphr. de fat. 33. Quoniam locum universum, quem libri editor C. Orellius prorsus non intellexit, exscribere longum est, satis habeo afferre ea, quae corrigenda sunt. Initio post λέγειν vocabulum excidit velut ἀποτα. Scribendum igitur: *Τὸ δὲ λέγειν ἀποτα ἥγεισθαι τοῖς οὐχ ἰγουνιέροις* cet. i. e.: Quod vero (Stoici) dicunt inepta preferre, qui negent, si defendatur animantium ex appetitu actio, hoc ipso defendi libertatem voluntatis, quia non omnia quae ex appetitu fiunt, in agentium potestate sint, et quod hac de causa sic disputant cet. Paulo infra pro τῷ μῆτε τῷ ἐνέργητάτοις μὲν μὴ καθ' ὄρυξ δὲ εἶναι τὸ ἐφ' οἷς scribendum est: *τὸ τῷ ἐνέργητάτοις μὲν μὴ καθ' ὄρυξ δὲ μηδὲ εἶναι τὸ ἐφ' οἷς* i. e. eas actiones, quae non ex appetitu fiunt, neque esse in potestate nostra.

extra se animus ubique impeditus est: itaque quae non sunt opera nostra, velut corpus, possessiones, hominum existimatio, honores non sunt in nostra potestate. Haec igitur qui curat et appetit et magni aestimat, libertatem suam pessum dat, animo perturbatur, ipse sibi infortunii auctor atque parens est. Sed quod homo a rebus externis non prorsus se intercludere ac separare potest, ita illis uti decet, prout sese habent. Habent autem se, ut deus vult, sive fato constitutum est. Epict. diss. I, 1, 17. Summa igitur lex et principalis virtus ea est, ut quidquid fatum immittat, patienter feramus, eique nos penitus tradamus, ut ducat nos, quocumque ei libuerit. M. Ant. IX, 34. VI, 39. Fati enim potentiam si homo subterfugere studet, nihilo secius eam sequitur ab eaque regitur, sed in vitia et peccata incidens ipse sibi miserias parit, sin vero necessitatibus se libenter accomodat, honeste agit et beate vivit.¹⁾ Sed ab hoc praecepto, quod patientem magis quam agentem hominem constituit, non universa Stoicorum de moribus disciplina proficiscitur. Fatum enim ratio duntaxat est, qua rerum universarum ordo perficitur, divinum numen vero simul providentia est mundum instituens et gubernans et ipse mundus sive rerum universarum natura. Omnia igitur, quae bona sunt, in eo ut partes in toto, multitudine in uno continentur. (Simpl. ad Ench. p. 21.) Unde fit, ut virtus sit naturae convenienter vivere, δυολογουμένως τῇ φύσει ζῆν. Diog. VII, 87. Providentia autem divina in eo cernitur, quod animantes rationis participes creati sunt, ut invicem sibi prosint, reliqua omnia in illorum usum orta sunt. Itaque qui neglegens summum hoc dei consilium alios iniuria afficit, impie agit adversus naturam. Itemque quod natura omnium quae vera sunt prima caussa est, qui sciens volensque mentitur, in naturam peccat. Atque ex eadem formula reliquae virtutes et vitia repetuntur, cum deus ipse et communis natura summus iustitiae fons et causa sit.²⁾ Cum autem virtutem in nostra potestate esse Stoici affirmarent, et summum eorum decretum esset, id quod honestum est solum bonum esse, atque malum solum, quod turpe, quae vero media inter illa sunt, nihil valere ad beate misere vivendum, negare non poterant, deis nos ea solum debere, quae per se nihili aestimanda sunt, τὰ ἀδιάρροα. Deorum vero proprium munus esse volebant, ut cum rerum universitati tum hominibus prospicerent, quorum in usum reliqua orta sunt. Quam quidem sententiarum repugnantiam quin eis vituperent, adversarii non praetermittunt. Al. Aphr. qu. nat. II, 21.

Restat, ut ostendam, qua ratione Stoici rerum universitate tali modo constituta et fato in omnia dominante mala quaedam in mundo esse et explicaverint et excusaverint, quam quaestionem ut

¹⁾ Quamquam saepe hoc expositum est a M. Antonino, Epicteto, aliis, numquam tamen pulerius, quam a Cleanthe. Epict. enchir. 52.

"Ἄγον δέ μ', ω' Ζεῦ καὶ σύγ' ή Πεπφωμένη,
Οποι ποθ' εἴμιτε εἴμι διατεταγμένος.
Ως ἔφομαι γ' ἀσκός· ηγ' δὲ μὴ θέλω,
Κακὸς γερόμενος οὐδὲν ἡττον ἔφομαι.

Quibus Epictetus addit Euripidis versus:

"Οστις δ' ἀνάγκη συγχεζόμενος καίσις,
Σοφός παρ' εἴμιτε καὶ τὰ θεῖ τέλοταταί.

²⁾ M. Anton. IX, 1. Plut. de Stoic. rep. c. 9 ex Chrysippi III περὶ θεῶν. Οὐ γάρ ἔστιν εὐθεῖν τῆς δικαιούντης ἄλλην ἀρχὴν γένεσιν ἢ τὴν ἐκ τοῦ Διός καὶ τὴν ἐκ τῆς κοινῆς φύσεως· ἐπενθέν γάρ δεῖ πᾶν τὸ τοιοῦτον τὴν ἀρχὴν ἔχειν, εἰ μέλλομεν τι ἐρεῖν περὶ ἀγαθῶν καὶ κακῶν.

gravissimam atque difficillimam Chrysippus saepissime tractavit. Gell. VII, 1. Plut. St. rep. 27. 32. 37. Nam caussarum conexum cum in rerum natura tum in hominum actionibus, in quibus ne levissimum quidem sine caussa fieri existimabant, si in singulis rebus demonstratur erant, haud raro ad miras explicationes se convertere coacti erant. Affirmantes igitur naturam ubique aut utilitatis aut pulcritudinis rationem habere, membrorum censemant alia usui inservire ut manus, crura eaque, quae in corpore occulta sunt, alia ad ornatum instituta esse ut caudam pavonis, plumas columbarum versicolores, virorum mammas et barbam. Itemque animalium alia ad usum hominum creata dicunt, ut sues ad sacrificandum, quibus anima innata sit pro sale, ne putrescant, et aletryones, ut homines ex somno excitent, alia ad oblectationem, velut pavonem propter caudam suam creatum esse docebant. Cic. de n. d. II, 64, 160. de fin. III, 5, 18. V, 13, 38. Plut. St. rep. 21. Interdum etiam concedendum erat, esse quidem caussam, sed nos eam non intellegere.¹⁾ Nec minus in motibus animorum id, quod tempore antecedebat, pro caussa inclinationis afferebant, velut, si fides est Alexandro Aphrodisiensi,²⁾ ambulationis caussam dixerunt, quod surrexisset quis aut antea sedisset. — Mala vero cum in rerum natura tum in hominum moribus non ab eodem fonte repetere eis licuit, quo Platoni et Aristoteli. Quoniam enim materia eis, quod supra exposui, ita ex divina substantia promanavit, ut initio cuiusque aevi aether sive ignis rationalis simul materia simulque ratio divina sit, in mundi autem conformatione altera divinae substantiae pars ut materia rebus subiciatur, altera ut forma, anima, consilium divinum eis insit: nec materia impedire potest, quominus divinum consilium penitus perficiatur, nec necessitas naturalis rationi contraria esse potest. Plut. adv. St. 34. Immo nihil interesse censuit Chrysippus inter fatale atque necessarium et in definienda είμαρτης notione modo vocem λόγου, modo ἀληθείας, modo φύσεως, modo ἀνάγκης adhibuit. Theodor. de gr. aff. c. VI p. 524. Stob. ecl. I p. 176. 180. (v. quae p. 27 allata sunt.) Quodsi alios locis differentiam quandam utriusque notionis constituere videtur, vel ita distinguit, ut eandem είμαρτην dicat, quae omnia caussis sapienter ante constitutis perficiat, quam ἀνάγκην vocet, quia et ipsa immutabilis sit, et quidquid praescribit necessario efficiatur, vel id interest, quod alia praecepit a natura spectata, alia minus spectata sed spectatis necessario adiuncta sunt, quae κατὰ παραπολούθησιν vocat (Gell. n. Att. VII, 1, 9.), ut Aristoteles idem fere κατὰ συμβεβηκός dixit. Cum enim deus summum consilium in mundo instituendo persecutus sit et vario modo perfecerit, non raro necesse est, ut quod singulari rei usui est, utilitati communi cedat, et ut alterum postponatur, ubi alterius rei commodum cum commodo alterius pugnat. Hanc

¹⁾ Alex. Aphrod. de fat. 33. Τὸ δέ ὄμόσε χωροῦντας μὲν λέγεται ταῦτα, καταφεύγειν δὲ ἐπὶ τὸ ἀδηλον εἴριν τοὺς αἴτιον, ὡσπερ ἀμέλει καὶ ἐπὶ τῆς προροής τῆς κατ' αὐτοὺς ἀπαγγέλλονται ποιεῖν ποικίλαν, εὐποριαν ἔστι τοῖς ἀπόροις μηχανωμένων.

²⁾ Al. Aphr. de f. 25. Ὅθεν καὶ θαυμάσειν ἀν τις αὐτοὺς τὴν τῶν αἴτιον ἀπόδοσιν τοῦτον ποιονμέρον τὸ τρόπον, ὃς δεῖ τὸ πρώτον γεγονός αἰτιόσθαι τὸ μετὰ τοῦτο καὶ ποιεῖν ἐπισύρδεοί τινα καὶ συνέξειν τῶν αἴτιον. — Άλλ' οὐδὲ τὸ περιπατεῖν ἀνατίον, ἐπει μὴ ἐκ τοῦ ἀπαστήγαι τὴν αἴτιαν ἔχει, οὐδὲ οὐτε αἴτιον εἴκοσι ὑπ' αὐτοῖς λεγόμενος εὐλόγος ἀν τοῦ μηδὲν ἀνατίον γίνεσθαι φέροι τὴν αἴτιαν. Idem Cicero indicare videtur de fato 15, 34: Itaque non sic caussa intelligi debet, ut quod cuique antecedat, id ei caussa sit, sed quod cuique effienter antecedat.

igitur Stoici necessitatem vocasse videntur.¹⁾ Sed cum Platon et Aristoteli sufficeret dicere esse mala et imperfecta quaedam, quia materiae forma resisteret, Stoicorum erat, qui etiam mala *zata φύσεως λόγοι* fieri censebant, demonstrare, cur singula mala necessaria essent, et quid ad mundi universi praestantiam afferrent. At huic explicationi obesse videtur Plutarchi locus pl. ph. I, 27, quo Krische l. c. p. 462 utitur, ut alteram caussam *invictam* atque *necessariam* Stoicos fato opposuisse persuadeat. Sic enim Plutarchus: *οἱ Στοιχοὶ Πλάτωνι ἐμφερῶς, καὶ τὴν μὲν ἀνάγκην ἀνίκητόν φασιν αἰτίαν καὶ βιαστικήν τὴν δὲ εἰμαρμένην συμπλοκήν αἰτίων τεταγμένην, ἐν τῷ συμπλοκῇ καὶ τῷ παρ' ἡμᾶς, ὥστε τὰ μὲν εἰμάρθαι τὰ δὲ ἀνεμάρθαι.* At neglegentius eum, a quo Plutarchus haec desumpsit, Stoicorum praecepta tractasse vel id ostendit, quod additur, quaedam fato teneri, quaedam ab eius potentia esse soluta. Itaque caussa nulla est, cur Plutarcho maiorem fidem tribuamus quam eis, quae Chrysippi verba testantur atque doctrinae principia flagitant. Vel minus vero Senecae rationem habere licet, qui, ut assolet, diversa philosophorum praecepta confundens de prov. 5. ea malorum defensione utitur, ut dicat, 'non posse artificem mutare materiam.'

Non magis vero Stoici deo ipsi mala imputare voluerunt, Euripidei illius memores, *εἰ θεοὶ τι δρῶσιν αἰσχρόν, οὐκ εἰσὶν θεοί.* Plut. St. rep. 33. Sin vero dixerunt, ut legi non opprobrio vertendum esset, quod a nonnullis neglegeretur, nec scopus ideo constitutus esset, ut ictus deerarent, ita mala nec divinae rationi imputanda nec ab ea spectata esse, his quidem unde orta essent mala et cur ea deus admisisset, nondum explicaverant.²⁾ Iam ut reges non omnia minima curarent, ita deos magna curare, parva neglegere, atque ut re familiari optime administrata furfur et palea abiceretur, ita in mundo quaedam his similia esse censebant. At haec ipsa excusatio eis satis facere non potuit, qui universum mundum everti existimabant, si quidquam extra caussarum seriem fieret. Quam ob rem ea non videntur usi esse, nisi cum populari opinioni orationem accomodarent: a Chrysippo quidem illa et quod adicitur, quaedam inferiorum deorum neglegentiam male exsequi, ita proferuntur, ut potius commemorasse, quam probasse videatur. Unde fit, ut Alexander Aphrodisiensis his ipsis argumentis contra Stoicos utatur, quasi ab illis neglecta sint. de fat. c. 25 p. 80. Or. Et alia sane proferunt Stoici philosopho digniora.

Iam quae in rebus naturalibus mala videntur, mala quidem Stoicis non erant, quippe qui nihil bonum, nisi quod honestum, nihil malum, nisi quod esset turpe iudicarent. Sed sunt multa in-

¹⁾ M. Ant. II, 3. *Τὰ τέρα θεῶν προροής μεσά· τὰ τῆς τύχης οἷς ἄνεν φύσεως ἡ συγκινέσεως καὶ ἐπιπλοκῆς τέρα προροΐα διοικουμένων, πάντα ἐκεῖθεν ἔτι· πρόσεστι δὲ τὸ ἀναγκαῖον καὶ τὸ τῷ ὅλῳ κόσμῳ συμφέρον, οὐ μέρος εἰ.*

²⁾ Plut. Sto. rep. 33. *Οὐ τρόπον γὰρ οὐτε νόμος τοῦ παραρομένη παρατίτος ἀν γένοιτο, οὐτε οἱ θεοὶ τοῦ ἀσεβεῖτο, οὐτοις εὐλογοὶ μηδὲ αἰσχροῦ μηδενὸς εἶται παρατίτος.* Epict. enchir. 27. *Ωσπερ σκοπός πρὸς τὸ ἀποτυγένετον τίθεται· οὗτος οὐδὲ κακοῦ φύσις ἐν κόσμῳ γίνεται.* Quae recte interpretatur Simplicius p. 305: *διὰ τοῦ τῆς φύσεως ὄρόματος τὸ πατὰ φύσιν παῖ προηγουμένος ὑφιστάμενος ἐδίλκωεν.*

³⁾ Cic. de nat. d. III, 35, 86. Plut. St. rep. 37. *Μηηθεῖσι ὅτι συμβαίνει τοῖς καλοῖς κακαθοῖς τοιαῦτα, πάτερον, φύσιν, ἀμελοπέρεον τινῶν, καθάπερ ἐν οἰκίαις μεζοστι παραπλεῖται τινὰ πίνυρα καὶ ποσοὶ πυροὶ τινὲς τέρα δίων ἐν οἰκορόνυμεον ἡ διά τὸ καθίστασθαι ἐπι τῶν τοιώντων δαιμόνια φαῦλα, ἐν οἷς τῷ ὅρτι γίνονται καὶ ἐγκλητέας αἰελεῖται, φροὶ δὲ πολὺ καὶ τῆς ἀνάγκης μεμίσθαι.*

commoda, multa quae manca et imperfecta sunt. At pars, quam ab universitate separare non licet, si eam per se spectas, pariter ut universitas perfecta esse non potest. Itaque cum mundus solus absolutus sit, qui omnia in se contineat, quae ei opus sunt, singulae res invicem se egent et imperfectae sunt, sed aptae et necessariae perfecti particulae. (Cic. n. d. II, 14, 37. Plut. St. rep. 44. 39. cfr. quae Zeller p. 90 s. de universa hac quaestione affert, quibus pauca addere potui.) Atque cum mundus simul varius et distinctus, simul altera eius pars ad alterius usum apta esse debat, necesse est alia per se minus perfecta esse quam alia. Itaque cum quaedam ratione praedita sint, debent his quaedam opposita esse, quae ratione careant. Aliis vero, quae hominibus, quorum in usum cetera, ut diximus, creata sunt, nihil parare nisi incommoda videntur, aliquam tamen utilitatem inesse Chrysippus ostendere studuit, velut cimices dixit bene homines e somno excitare, et muscas eorum diligentiam excitare, ne cibos temere exponerent. Plut. St. rep. 21. In aliis autem maiorem utilitatem incommoda quaedam necessario (*κατὰ παραχολούθησιν*), secuta sunt, velut cum universi operis ratio postularet, ut caput tenuissimis minutisque ossibus componeretur, fieri non potuit, quin caput adversus ictus offensionesque minus munitum esset. Eademque de caussa morbi ex sapienti corporis universi institutione necessario oriebantur. Gell. VII, 1. In aliis vero privata utilitas communi necessario cessit, velut bella et pestilentias deus instituit, ne mundus ex nimia hominum frequentia laboraret, sicut ex urbe incolis abundante coloniae deducuntur. Plut. St. rep. 32.

Porro turpitudinem et, quod in hominum moribus malum est, primum monent non principalem et praecipuam substantiam sicut bonum habere, quia nec suapte natura perfectionem aliquam et summam formam habet, sed in bonorum privatione consistit, nec quisquam malum per se appetit, sed id, quod bonum videtur, appetens mala invitus accipit.¹⁾ Tum vero mundi perfectio et varietas postulavit, ut praeter animas, quae necessario et semper id quod bonum est servant, aliae crearentur, quae ab eo averti possent, et liberam facultatem haberent, num bonum an malum sequi vellent. In hac libera igitur facultate cum humanae virtutes consistant, etiam hominum ipsorum culpa fit, si mali sunt. Simpl. l. c. p. 299. Epict. diss. I, 6, 40. VII, 2, 7. Cleanth. hymn. 15. — At cum et consilia et actiones hominum etiam in aeterna caussarum serie inclusa esse Stoici vellent, aliae caussae praeter libertatem voluntatis humanae eis quaerendae erant, propter quas deus turpitudinem etsi non spectasset, tamen admisisset. Itaque ipsam turpitudinem ad mundi integritatem atque varietatem non nihil afferre dicebant. Sicuti enim in comoediis versus quidem ridiculi sunt, qui per se mali amoenitatem fabulae universae augent, ita turpito per se vituperanda ad rerum universitatem non utilis est. Plut. adv. St. 14. Tum ipsa virtutis definitio ostendit necessarium esse malorum genus. Prudentia enim rerum honestarum atque turpium scientia est, ac revera quid esset honestum, non intelligere possemus, nisi ei turpe quid esset oppositum, ut nigrum colorem dignoscimus per oppositum album. Plut. adv. St. 16 cfr. 17 et 18. Quin virtus ipsa in mundo

¹⁾ Simpl. in Epict. Ench. p. 277: *εἰ γὰρ ἡν̄ προηγουμένη τις οὐσία, ὥσπερ ἀνθρόπος, εἰ τύχοι, καὶ ἄπος, εἰγεὶς ἀν̄ πάντως τινὰ κατὰ φύσιν τελειότητα καὶ εἶδος, καθ' ὃ ἔστι τοιοῦτο ὅπερ ἔστι. Πᾶν δὲ εἶδος ἔτον τινὰ κατὰ φύσιν αὐτοῦ τελειότητα, ἀγαθὸν ἔστι καὶ οὐ κακόν.* ib. p. 279 *ἄλλα παρανοίαται τῷ ἀγαθῷ τὸ κακόν, ἐκπτώσις αὐτοῦ καὶ στέρησις ἴπλαγος. οὗτος γὰρ ἔτει καὶ νόος πρὸς ἕγειταν καὶ κακὰ ψυχῆς πρὸς ἀρετὴν.*

apparere nou potuisset, nisi turpitudo existeret. Nam ut remediis quibusdam venena admixta esse debent, ita necessaria est Cleonis impudentia ad modestiam et temperantiam Periclis et Meliti turpitudo ad institiam Socratis. Iupiter ipse Herculis atque Lycurgi praestantiam invenire non poterat, nisi etiam Sardanapalum atque Phalarin generasset. Plut. adv. St. 13. Gell. VII, 1, 2. Prorsus igitur tolli quod turpe est nec poterat nec debebat, sed ut Iupiter id admisit, ita confusa atque immoderata ad ordinem redigere valet, ut universarum rerum concentus sive harmonia restituatur.¹⁾ Itaque cum malum non principalem substantiam habeat, mundo concrematione in propriam dei substantiam resoluto etiam malum prorsus extinguitur. Plut. adv. Stob. 17 cfr. M. Ant. V, 30.

Cum vero quaereretur, qui fieret per providentiam divinam, ut saepissime probi homines inopia atque rebus adversis premerentur, improbi in omnium rerum bonarum abundantia viverent, primum Stoici respondebant, virtutem solam bonum, vitium solum malum esse, quibus autem et recte et male uti liceret, ea per se nullius momenti esse, ut neque probus homo eis infelix, neque improbus beatus fieri posset. (cfr. Zeller p. 128.) Sicuti enim lapidi nihil mali est, quod sursum coniectus deorsum recidit, ita homini id nullum infortunium est, quod ei secundum naturam accidit. Homini enim, qui animans ratione praeditus sit, non in patiendo sed in agendo bonum malumque consistit.²⁾ Quidquid vero accidit, nihil hominem prohibet, quoniam prudentem, magnanimum, iustum, temperantem se ostendat. Non igitur habere divitias, sed rebus sapienter uti bonum est, non casus ipse infelix est, sed fortiter eum perferre, hoc est felicitatis. M. Ant. IV, 49. VII, 54. Epict. diss. III, 17. Atque hac re, ut Senecae videtur (de provid. VI, 6), homo vel deum antecedit, quod ille extra patientiam malorum, homo supra patientiam est. — Pars autem mundi homo est; itaque cum quidquid accidit, ad mundi integratatem aptum sit atque earum rerum conexu teneatur, quae providentia dispensantur, etiam parti prodest, quod universitati usui est, sicuti quod civitati non est noxiū, ne civi quidem nocet.³⁾ Improbis contra nihil utile est, cum rebus externis sapienter uti nequeant, in quo virtus et una beatitudo consistit. Plut. St. rep. 12. Casus adversi autem malis quidem hominibus pro poena tribuuntur, ut alii exemplo eorum docti vitiis abstineant, bonis non item. Plut. St. rep. 15. 32. Hi enim primum intellegunt omnia naturae lege evenire, tum vero viri boni virtutem praestare non possent, si ab omni infortunio vacarent. Fortitudo enim consistit in periculis subeundis atque rebus asperis aequo animo preferendis, magnitudo animi in contemnen-

¹⁾ Cleanth. hymn. 15. Οὐδέ τι γίγνεται ἔργον ἐπὶ χθονὶ σοῦ δίγα, δαῖμον,

Πλὴν όπόσα φίγονται κακοὶ σφετέρων ἀνοίᾳς.

Ἄλλα σὺ καὶ τὰ περισσά ἐξιστασαι ἄρτια θεῖται.

Καὶ κομετές τὰ ἄκοντα, καὶ σὺ φίλα σοὶ φίλα ἔστιν.

Ωδὲ γὰρ εἰς ἐν ἀπαντα συνήργουντας ἐσθλὰ κακοῖσιν,

Ωσθ' ἵνα γίγνεσθαι πάντων λόγον ἀλλὰ ιόντα.

²⁾ M. Ant. IX, 16. οὐκ ἐν πείσει ἀλλ' ἐνεργείᾳ τὸ τοῦ λογικοῦ πολιτικοῦ ἔργον κακὸν καὶ ἀγαθὸν, ὅσπερ οὐδὲ ή ἀρετῇ καὶ κακίᾳ αὐτοῦ ἐν πείσει ἀλλὰ ἐνεργείᾳ. Id. VI, 32.

³⁾ M. Ant. V, 22. Οἱ τῆς πόλεως οὐκ ἔστι βλαβερός, οὐδὲ τὸν πολιτην βλάπτει. Id. VI, 45. 54. X, 6. II, 3.

dis eis, quae multitudini aut appetenda aut perpessu difficilia videntur. Intellegit igitur vir sapiens infortunium in se immissum esse, ut vires exerceat, et fortiter preferendo spectaculum deo dignum praebeat. Epictet. diss. I, 6, 30. Senec. de prov. c. 1. Denique si quis providentiam divinam accusare velit, quod pravi homines poenas non luant, cum opibus atque divitiis abundant, idem faciat, atque si illos, ubi oculorum privatione puniti sint, poenas non solvisse dixerit, quod unguis eorum sani sint. Arrian. ap. Stob. ecl. I p. 132. Turpitudine enim sua illi multo acerbius puniti sunt, quam umquam rebus externis puniri possunt. Itaque licet divitiis atque omnibus vitae commodis abundant, vir sapiens virtute ipsa et divitior et beatior est. Epict. diss. III, 17.

Postremo summatim explicandum est, quae de divinatione Stoici iudicaverint. Nam et portendi quaedam a deis hominibus et esse aliquam artem cognoscentem ea, quae a deis portendantur effici eis iudicabant, quae de fati ac providentiae divinae natura praescipserunt. — Iam saepius vero monuimus in omnibus philosophiae partibus illos id maxime curasse, ne communibus opinionibus adversarentur, atque id pro summo veritatis argumento habuisse, si quid communibus notionibus probaretur. Hac igitur de causa artem eam, cui ad unum omnes veteres nationes fidem haberent, atque exceptis Epicuro et Xenophane Colophonio etiam philosophi omnes suffragarentur, prorsus contemnere non poterant.¹⁾ Tum vero quoniam Stoici id genus caussarum constituerunt, ut rerum aliae in aliis infinito tempore praecedentibus caussas haberent, atque omnia continua caussarum serie contineri, et vel inter hominum actiones et res naturales coniunctionem quandam et cognitionem intercedere volebant, his ultiro, ut esse aliquam divinationem affirmarent, incitati erant. Unde factum est, ut a Zenone ad Posidonium usque omnes disciplinae principes cum strictim tum peculiaribus libris aut universae quaestioni aut singulis eius partibus perquirendis operam darent (Cic. de div. I, 3, 6.), velut Boethum et Posidonium Praegnosticorum caussas peculiaribus libris persecutos esse referunt. de div. II, 21, 47. Quamquam vero de singulis rebus alii aliam sententiam proferebant, ut siderum collocatione alii, quaecunque homini eventura essent, Diogenes Babylonius id duntaxat praedici posse contendit, quali quis natura et ad quam rem maxime aptus foret (de div. II, 43, 90), Panaetius tamen ex omnibus unus etsi non negare ausus est vim divinandi, tamen se dubitare dixit.²⁾ Atque postquam Zeno quasi fundamenta iecit, quae Cleanthes paulo uberiora reddidit, Chrysippus universam quaestionem primus plene tractavit, eisque argumentis falsit, quibus posteriores etiam Stoici utebantur. (ib. I, 3, 6.) Arcem igitur Stoicorum Cicero (ib. I, 6, 101) dicit hanc sententiam: si dei sint, esse divinationem atque si sint qui divinent, esse etiam deos, alterum autem ab altero non posse separari. Cum igitur divinatione uterentur, ut esse fatum probarent, non minus sic disputare Chrysippo et Diogeni et Antipatro visum est. (ib. I, 38, 82. II, 49, 10.) Si sunt dei neque ante declarant hominibus quae futura sunt, aut non diligunt homines, aut, quid eventurum sit, ignorant, aut existimant nihil interesse hominum scire, quid sit futurum, aut non censem esse sua maiestatis praesignificare ho-